
 

C.F.: 97021760828 - I.I.S.S. ENRICO MEDI – Via Leonardo da Vinci, 364 – 90135 PALERMO  091.405108 
 

www.iismedi.edu.it pais02400e@istruzione.it pais02400e@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

ENRICO MEDI 

 

Avviso 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU – Realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole 

 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-669 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli  

edifici scolastici 

 

CUP: B79J21023650006 

 

 

All’albo  

Ad Amministrazione trasparente  

Agli atti 

 

 

Determina di affidamento diretto mediante adesione a convenzione CONSIP 

RETI LOCALI 7 – LOTTO 4 

per la fornitura di prodotti per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali dell’Istituto 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. 

 

CIG: Z6B365B059 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

http://www.iismedi.edu.it/
mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it




 

C.F.: 97021760828 - I.I.S.S. ENRICO MEDI – Via Leonardo da Vinci, 364 – 90135 PALERMO  091.405108 
 

www.iismedi.edu.it pais02400e@istruzione.it pais02400e@pec.istruzione.it 

VISTO  il D.A. Regione Siciliana n° 7753/2018 che recepisce il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2014) n. 9952 

del 17/12/2014; 

VISTO  l’Avviso 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU – Realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole; 

VISTA  l’autorizzazione per l’I.I.S.S. “E. MEDI”, Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021, del 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, assunta al prot. 9316/2021 del 

19/10/2021; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articolo 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 141 del 22/01/2020, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. a), del 

D.L. 129/2018, che ha autorizzato l’esercizio di attività negoziale da parte del DS per importi fino a 

euro 39.999,00 tramite affido diretto nel rispetto del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale approvato in data 31/01/2022 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionale, ove richiesti»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 

i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

http://www.iismedi.edu.it/
mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it


 

C.F.: 97021760828 - I.I.S.S. ENRICO MEDI – Via Leonardo da Vinci, 364 – 90135 PALERMO  091.405108 
 

www.iismedi.edu.it pais02400e@istruzione.it pais02400e@pec.istruzione.it 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTE  le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»,  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica, prof.ssa Giovanna Battaglia, ricopre 

il ruolo di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 

figure previste dal paragrafo 10 delle Linee guida A.N.A.C. n. 3;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»; 

VISTO  che occorre procedere, su indicazione del docente referente per la progettazione del Progetto 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-669 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, al 

potenziamento/realizzazione di reti locali cablate e wireless dell’Istituto, utilizzate sia a fini didattici 

che amministrativi, comprensivi di fornitura di prodotti e strumenti per l’acquisto e installazione di 

apparati attivi e altri dispositivi necessari con i seguenti obiettivi: 

- Sostituire gli Access Point (AP) di marca HP presenti in Istituto con i nuovi AP dello stesso 

costruttore di nuova generazione che supportino il Wi-Fi 6 

- Potenziare l’infrastruttura della rete sostituendo gli switch presenti nei principali nodi della rete 

con nuovi switch con capacità di dorsale di 10Gbps 

- Sostituire il server firewall in succursale 

- Dotare il server firewall dedicato la linea internet ad alta velocità installata dal Ministero 

quest’anno scolastico; 

- Dotare tutti gli armadi di rete di UPS 

- Dotare tutti i PC dell’amministrazione di UPS 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’adeguamento e alla manutenzione dell’infrastruttura 

informatica; 

VERIFICATO che sul portale di CONSIP S.p.A. risulta attiva la Convenzione denominata “Reti Locali 7”  

VISTO  in particolare il Lotto n. 4 della suddetta convenzione, prevede la possibilità di fornitura di prodotti 

per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è stata di € 33.230,83IVA esclusa; 

DATO ATTO che è stato individuato quale operatore economico la Ditta VODAFONE ITALIA S.p.a. con 

sede in Ivrea (TO) Via Jervis n. 13; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

http://www.iismedi.edu.it/
mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it


 

C.F.: 97021760828 - I.I.S.S. ENRICO MEDI – Via Leonardo da Vinci, 364 – 90135 PALERMO  091.405108 
 

www.iismedi.edu.it pais02400e@istruzione.it pais02400e@pec.istruzione.it 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, risultano pari ad € 33.230,83+ IVA, 

trovano copertura nell’Aggregato A03/10; 

SENTITO il parere del Direttore S.G.A., il quale conferma che la disponibilità finanziaria sul pertinente 

Aggregato A03/10 del Programma Annuale dell’Istituto, è congrua per accogliere la spesa stimata 

per l’affidamento in esame; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip  - fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A.  con 

sede in VIA JERVIS N.13 - 10015 – IVREA (TO) Partita IVA: 08539010010; 

2) di imputare la spesa di euro € 33.230,83+ Iva all’aggregato con il n. A03/10 della gestione in conto 

competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la 

fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

affidamento della fornitura medesima; 

3) di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, previo 

avvenuto collaudo delle attrezzature fornite, e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità 

dei flussi di cui alla L. 136/2020; 

4) di evidenziare il CIG: Z6B365B059 relativo alla fornitura indicata in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

5) di nominare la prof.ssa Giovanna Battaglia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

6) che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Battaglia 

 

 

 

 

 

 

http://www.iismedi.edu.it/
mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it

